PORTARIA N° 821, DE 22 de novembro de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201503985 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE RIO
CLARO (4013)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA 22 BE, 669, , CHÁCARA
LUZA, RIO CLARO/SP

2 201709950
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

100 (cem)
Faculdade Anhanguera
de Tecnologia de
Jundiaí (1776)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA DO RETIRO, 3.000, ,
RETIRO, JUNDIAÍ/SP

3 200904318 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
CATHEDRAL (5520)

FACULDADES CATHEDRAL DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
03485283000105)

AVENIDA LUIS CANUTO
CHAVES, 293, , CAÇARI, BOA
VISTA/RR

4 201616296 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

FACULDADE CIDADE
DE COROMANDEL
(1601)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE COROMANDEL - AEC (CNPJ:
03327571000123)

AVENIDA ADOLFO TIMÓTEO
DA SILVA, 433, BRASIL NOVO,
COROMANDEL/MG

5 201610849
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE CNEC
VARGINHA (627)

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE
(CNPJ: 33621384000119)

RUA PROFESSOR FELIPE
TIAGO GOMES, 173, VILA
BUENO, VARGINHA/MG

6 201503426 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA ALTA

PAULISTA (2056)
INSTITUICAO DOM BOSCO DE
ENSINO E CULTURA LTDA
(CNPJ: 72557721000108)

RUA MANDAGUARIS, 1010,
TÉRREO, CENTRO, TUPÃ/SP

7 201503990 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DA
SAÚDE E ECOLOGIA
HUMANA (1664)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE VESPASIANO LTDA (CNPJ:
02493951000175)

RUA SÃO PAULO, 958,
JARDIM ALTEROSA,
VESPASIANO/MG

8 201709449
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
ENSINO DE MINAS
GERAIS (3786)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ: 01711282000106)

RUA PADRE PEDRO PINTO,
1410, VENDA NOVA III,
VENDA NOVA, BELO
HORIZONTE/MG

9 201710025
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

100 (cem)
Faculdade de
Imperatriz Wyden
(1717)

A. REGIAO TOCANTINA DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA.
(CNPJ: 69441194000167)

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAES, S/N, ,
RESIDENCIAL KUBITSCHEK,
IMPERATRIZ/MA

10 201503932 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

FACULDADE DE PATO
BRANCO (1519)

FADEP - FACULDADE
EDUCACIONAL DE PATO
BRANCO LTDA (CNPJ:
03420225000195)

RUA BENJAMIN BORGES DOS
SANTOS, 1100, , FRARON,
PATO BRANCO/PR

11 201510005 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

108 (cento e
oito)

FACULDADE DO
FUTURO (2040)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE MANHUACU
LTDA (CNPJ: 04808030000180)

RUA DUARTE PEIXOTO, 259,
COQUEIRO, MANHUAÇU/MG

12 201710098
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DO
NORTE NOVO DE
APUCARANA (1856)

CESA - CENTRO DE ESTUDO
SUPERIOR DE APUCARANA
(CNPJ: 03347235000142)

AVENIDA ZILDA SEIXAS
AMARAL, 4350, , PARQUE
INDUSTRIAL NORTE,
APUCARANA/PR

13 201503949 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO SUL
DA BAHIA (1790)

FUNDACAO FRANCISCO DE
ASSIS (CNPJ: 03760257000130)

AVENIDA GENERAL
SALGADO VIANA, 364, ,
MIRANTE DO RIO, TEIXEIRA
DE FREITAS/BA

14 201710138
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE GAMA E
SOUZA (1141)

ASSOCIACAO DE CULTURA E
EDUCACAO SANTA TERESA
(CNPJ: 68701929000181)

RUA LEOPOLDINA REGO, 502,
OLARIA, RIO DE JANEIRO/RJ

15 201713527 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
GUARAPUAVA (5518)

UNIAO DE ENSINO E CULTURA
DE GUARAPUAVA LTDA -
UNIGUA (CNPJ:
09150706000104)

RUA QUINZE DE NOVEMBRO,
5200, - DE 4011/4012 A
5488/5489, MORRO ALTO,
GUARAPUAVA/PR

16 201610902
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ: 05247100000130)

AVENIDA MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

17 201710147 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA (3099)

ASPEC SOCIEDADE PARAIBANA
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ: 05247100000130)

AV. MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

Portaria nº 821, de 22 de novembro de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

18 201504285 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARIA

MILZA (2474)
CENTRO EDUCACIONAL MARIA
MILZA LTDA - ME (CNPJ:
00543858000100)

BR-101; KM 212. ESTRADA
DE CRUZ DAS
ALMAS-GOVERNADOR
MANGABEIRA. ZONA RURAL,
S/N, , SUNGAIA, CRUZ DAS
ALMAS/BA

19 201710170 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
RIO DO SUL (4157)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S LTDA
(CNPJ: 01894432000156)

RODOVIA BR-470, 5.253, - DO
KM 140,001 AO KM 140,999 -
LADO ÍMPAR, BARRA
ITOUPAVA, RIO DO SUL/SC

20 201610821 MÚSICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

FACULDADE
PAULISTA DE ARTES
(370)

IBDE INSTITUTO BRASILEIRO
DE DESENV.EMPRESARIAL
(CNPJ: 71587463000140)

AV. BRIGADEIRO LUIS
ANTONIO, 1224, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

21 201503600 MEDICINA
(Bacharelado)

192 (cento e
noventa e

duas)

FACULDADE
PERNAMBUCANA DE
SAÚDE (3615)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE CIENCIAS DA SAUDE -
AECISA (CNPJ: 05834842000162)

AVENIDA MARECHAL
MASCARENHAS DE MORAIS,
4861, - DE 4221 A 5663 -
LADO ÍMPAR, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

22 201721027
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS (891)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157, ,
SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

23 201610879
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BETIM
(4362)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

AVENIDA PRESIDENTE
KUBITSCHEK, 229, , CENTRO,
BETIM/MG

24 201610985
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
PITÁGORAS UNIDADE
GUARAPARI (2576)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 1000, ,
LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

25 201710203 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE RAÍZES
(3389)

ASSOCIACAO EDUCATIVA
EVANGELICA (CNPJ:
01060102000165)

RUA FLORIANO PEIXOTO,
900, SETOR CENTRAL,
ANÁPOLIS/GO

26 201503997 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
REGIONAL DE
ALAGOINHAS (3864)

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA
(CNPJ: 04043610000123)

RUA ALTINO RIBEIRO ROCHA,
S/N, ESPAÇO CLUBE DE
CAMPO, ALAGOINHAS
VELHA, ALAGOINHAS/BA

27 201611599 QUÍMICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

FACULDADE SANTA
MARCELINA MURIAÉ -
FASM (435)

ASSOCIACAO SANTA
MARCELINA (CNPJ:
60742855000110)

PRAÇA ANNINA BISEGNA, 40,
CENTRO, MURIAÉ/MG

28 201504140 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SÃO JOSÉ
(705)

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA REALENGO -
SEARA (CNPJ: 42401588000135)

RUA MARECHAL SOARES
D'ANDREA, 90, REALENGO,
RIO DE JANEIRO/RJ

29 201710220
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
SERGIPANA (2248)

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ: 06099229000101)

RUA OSCAR VALOIS GALVÃO,
355, , GRANGERU,
ARACAJU/SE

30 201509798 MUSICOTERAPIA
(Bacharelado) 30 (trinta) Faculdades EST (1382)

INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO E
CULTURA (CNPJ:
96746441000106)

RUA AMADEO ROSSI, 467, ,
MORRO DO ESPELHO, SÃO
LEOPOLDO/RS

31 201710226 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

720
(setecentas

e vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DA UPIS
(404)

UNIAO PIONEIRA DE
INTEGRACAO SOCIAL (CNPJ:
00319889000174)

SEPS EQ 712/912, S/N,
CONJUNTO "A", ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

32 201710232 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CIÊNCIAS HUMANAS,
SAÚDE E EDUCAÇÃO
DE GUARULHOS (3432)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
PRESIDENTE KENNEDY (CNPJ:
49091341000109)

RUA BARÃO DE MAUÁ, 95,
CENTRO, GUARULHOS/SP

33 201503870 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO IGUAÇU (1927)

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO IGUACU
S.A. (CNPJ: 03564489000112)

RUA PADRE SAPORITI, 717,
RIO DA AREIA, UNIÃO DA
VITÓRIA/PR

Portaria nº 821, de 22 de novembro de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

34 201504003 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE TRÊS DE
MAIO (294)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
TRES DE MAIO (CNPJ:
98039852000197)

AVENIDA AVAÍ, 370, ,
CENTRO, TRÊS DE MAIO/RS

35 201722453 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE (2324)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO
JOSÉ/SC

36 201615970
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNIÃO
DE GOYAZES (3987)

CENTRO DE ESTUDOS
OCTAVIO DIAS DE OLIVEIRA
(CNPJ: 06152582000108)

RODOVIA GO-060 KM 19,
3.184, SETOR LAGUNA
PARQUE, TRINDADE/GO

37 201503769 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Única de

Ipatinga (15450)
UNICA EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 03939757000133)

RUA SALERMO, 299, ,
BETHÂNIA, IPATINGA/MG

38 201503596 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Única de

Ipatinga (15450)
UNICA EDUCACIONAL LTDA
(CNPJ: 03939757000133)

RUA SALERMO, 299, ,
BETHÂNIA, IPATINGA/MG

39 201504058 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VALE DO

GORUTUBA (2200)
ASSOCIACAO DE ENSINO VALE
DO GORUTUBA S/S LTDA (CNPJ:
04463988000186)

AVENIDA TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES, 302,
CENTRO, NOVA
PORTEIRINHA/MG

40 201503534 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ZACARIAS DE GÓES
(2568)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ZACARIAS DE GOES
VASCONCELOS LTDA. (CNPJ:
04032307000125)

RUA A LOTEAMENTO JARDIM
GRIMALDI, S/N, JARDIM
GRIMALDI, VALENÇA/BA

41 201616890 ARTES CÊNICAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (CNPJ:
07775847000197)

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

42 201509599 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

55
(cinquenta e

cinco)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (4504)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS (CNPJ:
07775847000197)

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

43 201611365
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS (3849)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS
(CNPJ: 05149726000104)

AVENIDA NS 15 ALCNO 14,
S/N, , CENTRO, PALMAS/TO

44 201710279 MARKETING
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E ENSINO
SUPERIOR DE
CAMPINAS (3323)

SOCIEDADE DE EDUCACAO E
CULTURA RAPHAEL DI SANTO
LTDA - EPP (CNPJ:
05251381000103)

RUA ANTÔNIO FERREIRA
LARANJA, 57, , JARDIM
GARCÍA, CAMPINAS/SP

45 201617052
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA (1166)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA
(CNPJ: 10783898000175)

AVENIDA PRIMEIRO DE
MAIO, 720, , JAGUARIBE,
JOÃO PESSOA/PB

46 201617004 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RONDONIA
(CNPJ: 10817343000105)

AVENIDA CALAMA, 0994, - DE
4753 A 5143 - LADO ÍMPAR,
FLODOALDO PONTES PINTO,
PORTO VELHO/RO

47 201617065
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR (3184)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA
(CNPJ: 10839508000131)

AVENIDA GLAYCON DE
PAIVA, 2496, , PRICUMÃ, BOA
VISTA/RR

48 201722520 SECRETARIADO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI (CNPJ:
10806496000149)

PRAÇA DA LIBERDADE, 1597,
PRÉDIO A - SALA 61, CENTRO,
TERESINA/PI

Portaria nº 821, de 22 de novembro de 2018

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

49 201509627
TERAPIA
OCUPACIONAL
(Bacharelado)

60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
DE JANEIRO (3163)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO (CNPJ:
10952708000104)

RUA CARLOS WENCESLAU ,
343, REALENGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

50 201616921

FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA
E PROFISSIONAL
(Licenciatura)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL (601)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO SUL (CNPJ: 10637926000146)

RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS

Portaria nº 821, de 22 de novembro de 2018